УИД 61 RS 0051-01-2023-000336-19

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с. Ремонтное 26 июля 2023 г.

Судья Ремонтненского районного суда Ростовской области Шафоростов В.А.,

с участием гос. обвинителя – зам.прокурора Ремонтненского района Ростовской области ФИО1,

подсудимого: ФИО2, 

защитника- адвоката Литвиновой О.И., 

при секретаре Зябриной М.Н.

с участием представителя потерпевшего ФИО3

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-53/2023 в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимый, 02.05.2022 Ремонтненским районным судом Ростовской области по ч.1, ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью по управлении. транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, осужден 10.05.2023 Ремонтненским районным судом Ростовской области по ч.2 ст.264.1 УК РФ назначено наказание 6 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлении. транспортными средствами сроком на 3 года 6 месяцев, находится в местах лишения свободы, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б», ч.2, ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 21 час 00 минут, более точно время следствием не установлено, находясь на территории ГБУ РО «Центральная районная больница» в Ремонтненском районе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения в личную собственность, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя группой лиц по предварительному сговору открыли навесной замок на входной двери ключом, находящимся у ФИО2, незаконно проникли внутрь помещения котельной ГБУ РО «Центральная районная больница» в Ремонтненском районе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитили 12 чугунных радиаторов отопления, принадлежащих ГБУ РО «Центральная районная больница» в Ремонтненском районе, общим весом 700 кг., стоимостью 18 рублей 50 копеек за 1 кг, после чего распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ГБУ РО «Центральная районная больница» в Ремонтненском районе Ростовской области материальный ущерб в общей сумме 12 950 рублей.

Постановлением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 26.07.2023 в отношении подсудимых ФИО4 и ФИО5 уголовное дело прекращено в связи с примирением сторон.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, пояснил суду, что юридические и процессуальные последствия такого разбирательства ему разъяснены защитником и судом, свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и повинился. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего в судебном заседании не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимого, гос. обвинителя, представителя потерпевшего, защитника адвоката Литвинову О.И., также полагавшую, что ходатайство её подзащитного подлежит удовлетворению, поскольку подсудимый консультировался с нею по вопросу о применении особого порядка судебного разбирательства, изучив и оценив материалы дела, суд приходит к выводу, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, поскольку в судебном заседании по настоящему уголовному делу установлены все основания, применения особого порядка постановления судебного решения.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, предусматривает лишение свободы сроком до 5 лет, ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями УПК РФ, оно заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультаций с ним, подсудимый осознаёт характер и последствия, заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего против удовлетворения ходатайства не возражают, подсудимый полностью согласились с предъявленным им обвинением.

Обвинение, предъявленное ФИО2, с которым он согласился, суд считает обоснованным, полностью подтвержденным представленными по делу доказательствами, указанными в обвинительном заключении.

Суд квалифицирует действия ФИО2 в инкриминируемом ему деянии предусмотренного п. «а,б», ч.2, ст. 158 Уголовного кодекса РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, которые соответствует указанным обстоятельствам и материалам уголовного дела.

В судебном заседании исследованы данные о личности подсудимого ФИО2: 

-- характеризуется по месту жительства отрицательно.(т.2 л.д.17)

-- согласно требований ФКУ «ГИАЦ МВД России» г. Москва, ИЦ ГУ МВД России по Ростовской области, ФИО2 судимый (т.2,л.д. 18-22);

-- осужден 02.05.2022 Ремонтненским районным судом Ростовской области по ч.1, ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью по управлении. транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев(т.2, л.д.23,24),

-- осужден 10.05.2023 Ремонтненским районным судом Ростовской области по ч.2 ст.264.1 УК РФ назначено наказание 6 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлении. транспортными средствами сроком на 3 года 6 месяцев, находится в местах лишения свободы(т.2, л.д.25-28) 

-- Согласно справок ФИО2 на «Д» учёте у врача психиатра и на «Д» учёте врача нарколога не состоит (т.2, л.д.6,7).

Суд установил при назначении наказания ФИО2 смягчающие обстоятельства, предусмотренных п. «г», ч.1, ст. 61 УК РФ – наличие у виновного малолетних детей(л.д.15,16), в соответствие с п. «и», ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений(т.1, л.д.104)

Суд не установил при назначении наказания ФИО2 отягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6, ст.15 УК РФ, ст.73 УК РФ и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в соответствие с ч.3 ст.60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного им, с учетом личности ФИО2, отрицательно характеризуется по месту жительства, имеет малолетних детей, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

При наличии указанных обстоятельств, суд считает наказание назначить ФИО2 в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ, с учетом требований ст.316 УПК РФ и ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.4, ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в окончательное наказание засчитать наказание, отбытое по приговору Ремонтненского районного суда Ростовской области от 10.05.2023.

Суд с учётом установленных обстоятельств, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ считает определить местом отбывания наказания ФИО2 в колонии поселении.

По правилам ч. 4 ст. 47 УК РФ срок отбывания наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: - 12 чугунных радиаторов отопления выдать представителю потерпевшего по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль ВАЗ 21101 черного цвета с государственным регистрационным номером 

<

***>; прицеп легковой СА382994 синего цвета с государственным регистрационным номером СА8876-61 – выдать по принадлежности по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 316,317 УПК, РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б», ч.2, ст.158 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание – 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.4, ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в окончательное наказание засчитать наказание, отбытое по приговору Ремонтненского районного суда Ростовской области от 10.05.2023, окончательно назначить наказание 7(семь) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 3 (три) года 6 месяцев. 

Срок отбытия назначенного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

По правилам ч. 4 ст. 47 УК РФ срок отбывания наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - 12 чугунных радиаторов отопления выдать представителю потерпевшего по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: автомобиль ВАЗ 21101 черного цвета с государственным регистрационным номером №; прицеп легковой СА382994 синего цвета с государственным регистрационным номером № – выдать по принадлежности по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 15-суток со дня его провозглашения через Ремонтненский районный суд Ростовской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным содержащимся под стражей в течение 15-суток со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Шафоростов В.А.